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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum di 31 augustus 2021 Datum verzending 14 september 2021

Uw kenmerk Bijlage -
Ons zaaknummer Z/21/057600/ 263868

Onderwerp Vaccinatieplicht De 15 van Wassenaar (evenement)


Geachte Raad,

Door raadslid B. Hagen van de DITdus!-fractie zijn op maandag 23 augustus 2021 vragen gesteld met betrekking tot Vaccinatieplicht De 15 van Wassenaar (evenement). De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Inmiddels hebben we van de organisatie het bericht ontvangen dat ze besloten hebben de achtste editie door te schuiven naar 2022.

Vraag 1. Aan welke voorwaarden moet de 15 van Wassenaar voldoen om vanuit de gemeente een vergunning voor dit evenement verstrekt te krijgen?
Antwoord 1. De organisator dient een aanvraag in te dienen en moet rekening houden met tal van zaken. Verkeersveiligheid, openbare orde, vaste aanspreekpunten voor EHBO, voldoende verkeersregelaars en een veiligheidsplan inclusief te nemen covidmaatregelen.

Vraag 2. Zijn er speciale voorwaarden die vanuit de gemeente Wassenaar geëist worden aan de organisatoren van de 15 van Wassenaar in het kader van COVID-19/Coronamaatregelen?
Antwoord 2. Ja, de organisatie moet zelf de coronamaatregelen voor zijn eigen evenement organiseren. In het vergunningverleningsproces wordt dit met een coronaplan aangetoond en beschreven. Het Rijk stelt op landelijk niveau de richtlijnen vast. We toetsen het de plannen van de organisator aan deze richtlijnen.

Vraag 3. Is het een eis van de gemeente Wassenaar dat evenementen uitsluitend georganiseerd mogen worden met volledig gevaccineerde deelnemers? Zo ja, waarom en op welke wet- en regelgeving is dit besluit gebaseerd?
Antwoord 3. Nee. We volgen de landelijke coronamaatregelen van de Rijksoverheid. Deze maatregelen stellen dat eigenaren of organisatoren van evenementen deelnemers kunnen vragen om een coronatoegangsbewijs. Er zijn drie manieren om manieren een coronatoegangsbewijs krijgen:

- een vaccinatiebewijs (toont volledige coronavaccinatie aan);
- een herstelbewijs (het bewijs dat de persoon minder dan 6 maanden geleden is hersteld van corona);
- een testbewijs (een negatieve testuitslag van minder dan 24 uur voor de activiteit).

Organisatoren kunnen echter voor hun eigen evenement strengere toegangsregels stellen.

Vraag 4. Is de route van de 15 van Wassenaar volledig afgeschermd van gewone leefbewegingen en het maatschappelijk verkeer? Zo ja, waarom? Zo nee, waarom mogen mensen die niet (volledig) gevaccineerd zijn niet aan dit evenement deelnemen??
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Antwoord 4. De route van de 15 wordt aangewezen als een evenementengebied, waar andere voorwaarden gelden dan in het gewone maatschappelijk verkeer. En daarom mag je gezondheidseisen stellen.

Vraag 5. Welke antwoorden heeft de organisatie gegeven met betrekking tot de

“aanvullende checklist inhoud COVID-19 plan” (zie website gemeente met betrekking tot evenementenvergunningen)?
Antwoord 2. De antwoorden zijn gegeven en zijn erop gericht het evenement op een veilige manier te laten verlopen, daarmee rekening houdend dat op het moment van het evenement er wellicht weer versoepelingen (immers na 20/9) komen.

Vraag 6. Op welke wijze heeft de gemeente met betrekking tot de vergunning de “aanvullende checklist inhoud COVID-19” laten meewegen en welke beslissingen zijn hieruit voortgekomen?
Antwoord 6. Op het moment van beantwoording is de vergunning nog niet verstrekt. Het is nu nog niet te zeggen welke beslissing genomen gaat worden en hoe covidmaatregelen hierin gewogen is.

Vraag 7. Hoe is met betrekking tot de vergunning voor dit evenement rekening gehouden met de toegankelijkheid van het evenement?
Antwoord 7. Een vergunning is bedoeld om toestemming te geven voor iets dat normaal niet toegestaan is. Zoals bijvoorbeeld het afsluiten van straten. De gemeente toetst vergunningaanvragen om vast te stellen of de aanvraag geen situatie oplevert die gevaar vormt voor de veiligheid of gezondheid. De organisatie bepaalt zelf de inhoud van het evenement, daar gaat de gemeente niet over. Aandacht voor de toegankelijkheid van een event is dan ook aan de organisatie.

Vraag 8. Hoe is met betrekking tot het verlenen van de vergunning voor dit evenement rekening gehouden met de inclusiviteit van dit evenement?

Antwoord 8. Zie antwoord op vraag 7.

Vraag 9. Is de gemeente Wassenaar op de hoogte van het feit dat met het verplicht aantonen dat een inwoner gevaccineerd is en dan pas deel mag nemen aan lokale evenementen en dit niet toegankelijk is voor mensen die bijvoorbeeld om medische redenen niet gevaccineerd kunnen worden?

Antwoord 9. Dit is niet van toepassing. Het Rijk stelt op landelijk niveau de richtlijnen vast. Daarin is ook een mogelijkheid opgenomen om een negatief testbewijs en een herstelbewijs als geldig coronatoegangsbewijs te laten gelden. Dit maakt het mogelijk om evenementen toegankelijk te maken voor mensen die om medische redenen niet gevaccineerd kunnen worden.

Vraag 10. Is de gemeente Wassenaar zich bewust wanneer er een vaccinatieplicht is bij een evenement zoals de 15 van Wassenaar het vaccinatiebewijs niet getoond hoeft te worden, aangezien medische gegevens onder de AVG vallen?
Antwoord 10. Als gemeente toetsen we plannen van organisaties aan de door het Rijk ingestelde landelijke richtlijnen. De 15 van Wassenaar vraagt geen vaccinactiebewijs maar een coronatoegangsbewijs via de coronacheckapp, daarom is deze vraag niet van toepassing. Door het gebruik van de coronacheckapp krijgt de organisatie geen medische gegevens te zien, alleen het vinkje voor akkoord te zien.

Vraag 11. Is de gemeente Wassenaar op de hoogte van het feit dat op Rijksdienstoverheid (Mag ik als werkgever een werknemer verplichten zich te laten vaccineren tegen corona? | Rijksoverheid.nl) er aan niemand gevraagd mag worden of

iemand al dan niet gevaccineerd is? Werkgevers niet en dus ook niet de organisatoren van een openbaar evenement.
Antwoord 11. Als gemeente volgen we de door het Rijk ingestelde landelijke richtlijnen.
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Vraag 12. Welke stappen onderneemt de gemeente Wassenaar om evenementen die in het openbare leven plaatsvinden voor iedereen toegankelijk te maken en te houden?
Antwoord 12. Zie antwoord op vraag 7.

Vraag 13. Wist de gemeente bij het verlenen van de vergunning voor dit evenement dat mensen die niet (volledig) gevaccineerd zijn buitengesloten worden? Zo ja, Waarom wordt het toegestaan dat een organisatie die op gemeentegrond / openbaar terrein, in de buitenlucht en in het maatschappelijk verkeer een evenement organiseert die bewust mensen buitensluit op grond van medische gegevens?
Antwoord 13. De organisatie heeft nog voor dat ze de vergunning aangevraagd heeft laten weten dat ze coronatoegangsbewijzen zullen gebruiken. Hierdoor worden niet (volledig) gevaccineerde mensen niet buitengesloten. Op basis van de geldende regels is het voor de organisatie mogelijk om deze keuze te maken.


Met vriendelijke groet,


het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

